& tenebre lucent apud deum. Fuge tam & tu  
in qbus potest male cōuersationis esse suspicio  
Nec paratum habeas illud sufficit mihi consciē  
tia mea .nō curo quid de me loquātur homīes  
Et certe Apostolus p̄uidēbat bona nō solū co  
ram deo /sed etiam coram homībus .ne p̄ illū  
nomen dei blasphemaretur in gentib⁹. Nec  
uolebat se iudicari ab infideli consciētia . Si scā  
dalizat inquit esca fratrem in eternum carnes  
nō manducabo. Tolle igitur occasionem uolē  
tibus occasionem .Nam castigare uidetur aliū  
si quis ab eius cōuersatiōe dissentit .Sic & nos  
in ista p̄uīcia edificato Monasterio & diuerso  
rio p̄pe structo ne forte & modo Ioseph cum  
maria Bethleē ueniens nō iueniat hospitium.  
Tantis de toto orbe confluētibus turbis obrui  
mur monachorum /ut nec ceptum opus dese  
rere /nec supra uires ferre ualeamus . Vnde  
quia pene nobis illud de Enangelio contigit :  
ut future turris non ante computaremus ipen  
fas / compulsi sumus fratrem Paulianum ad  
patriam mittere / & semiruptas uillulas que  
Barbarorum manus effugerunt & pentum  
comunium cineres uēderet .ne ceptū sanctor⁹

ministeriū deferentes .risum maledicis & emul  
lis p̄beamus .Vnde om̄ia plena piculis .omnia  
plena sunt laqueis .Incitant cupiditates .insidiā  
tur illeceb̄e .blādiūt̄ur lucra .damna deterrēt̄.  
Amare sunt obloquētium lingue : nec semper  
ueracia sunt ora laudatiū .Inde seuit odiū hinc  
decipit offitium .Et facilius est : uitare discordē  
q̄ declinare fallatē .Silua succrescit : ut postea  
recidatur .Ideo ager seritur : ut metatur .lā ple  
nus ē orbis .terra nos nō capit .Quotidianē bel  
laſecant .morbi subtrahūt .naufragia absorbēt̄  
& nihilominus detrahimus & ligamus .Vides  
quoq; in ecclesia imperitissimos quoſq; flore .  
& quia nutrierūt frontibus audatiam & uolu  
bilitatem lingue consecuti sunt : dum nō recogni  
tant : quid loquantur : prudentes se & eruditos  
arbitrātur maxime si uulgi fauorem habuerit  
qui magis dictis leuioribus commouentur .Et  
ecōtrario : uides eruditum uirū latere in obscu  
ro & p̄secutiones pati .& nō solum in populo  
gratiam nō habere , sed in opia & egestate tabe  
scere .Hec autem fiunt : quia nō est in p̄ni me  
ritorum retributio .sed in futuro .

De iuramento & uindicta & meditatio & stu  
tiloquio phibendis.

d Ixisti enim / ni fallor / iure te mala malis  
reddere / & cū iurātibus iurare debere .  
qa aliquādo iurauit dñs / aut mala malis resti  
tuit . Scio primū non omīa nobis cōuenire ser  
uis . que domīno conueniunt . ne in compatio  
ne famulorum domini uideatur iniuria . Alio  
quin forsitan reclamare īcipimus . cur nō euir  
ginibus / sed de aliis mulieribus generamur ?  
aut cur mortui nostri die tertia nō resurgunt ?  
Iurauit scio sepe dominus qui nos iurare pro  
hibuit . Nec statim ex hoc temere blasphemare  
debemus quod alios uetuerit . quod dominus  
ip̄e fatiebat . quia dici nobis pōt . iurauit domi  
nus . quasi dñs . quem iurare nemo phibeat .  
Nobis quasi seruis iurare nō licet . q̄ domini  
nostri lege iurare uetamur . Verum ne ī eius  
exemplo scandalum patiamur . ex quo tem  
pore nos iurare noluit . nec ip̄e iurauit . Et  
qualiter de iuramenti causa breui sermone fa  
tisfactum est . Ita etiam ad uindictę negoti  
um / hunc eundem sensum facile p̄spicis pos  
se sufficere . Q̄ uia aliud est nūc tempus gratie ī  
quo plenitudo p̄fectiois adueit . aliud fuit legis

aliud prophetarum dicente domino . Audistis  
quia dictum est antiquis ne occiderent . Ego autem  
perfectora precipio . que in ordine Euangelii di-  
gesta suo loco lector inueniet . Ex quo enim fi-  
lius dei filius hominis factus est . ex quo uetus  
fermentum Iudaice traditionis est factum no-  
ua conspersio . ex quo agnus non in figura . sed  
in ueritate comeditur ex quo secundum Aposto-  
lum uetera transierunt & facta sunt omnia noua . ex  
quo iussum est imaginem terreni hominis deponere .  
& assumere formam celestis . ex quo cum mortui  
uiuimus ex eo uirtutibus consurreximus in  
Christo Iurare ergo non discas . metiri sacrilegi-  
um putas . Ammonedi itaque sunt oes : ut diligenter  
caueat piuriū : non solū in altari : seu sanctorum  
reliquiis . sed etiam in coī loquella . Omne enim  
quod non edificat audientes . in piculum loqueti  
um uertitur . Veritas quidem claudi & ligari  
potest . uinci non potest . que & suorum paucitate con-  
tenta est . & multitudine hostium non terretur .  
Possunt tamen homines : quis iusti aliqua simula-  
clare per tempore ob suā aliorūque salutē . Cōside-  
remus ergo quid loquamur . quia pro omnibus uer-  
bo otioso reddituri sumus rationem in die iudicii .

rationem in die iudicii . Verbum quidē otiosū  
 est quod sine utilitate dicentis & audiētis pfer-  
 tur . Stultiloquium autem extimo nō illorū tā-  
 tum qui aliqua turpia narrāt ut risum moueāt  
 & fatuitate simulata magis illudant illis / quib⁹  
 placere desiderant : sed etiam illorum / qui sa-  
 pientes seculi putantur . & de rebus phisicis dis-  
 putantes dicunt se harenas littorum gutras oc-  
 ceani / & celorum spatium / terreq; punctū liq-  
 do comprehendisse .

De patientia et reconciliatione ac mortuis nō  
 lugendis .

h Vnc iam nobis de patientia / & eius bo-  
 nū loquēdū est . Est igitur patientia oī  
 um iniuriarum & passionum tollerantia . & ex-  
 pectationū oīum sine precitatione sufferentia ,  
 quam si quis intellexerit & habuerit contraria  
 uite grauiā baiulat / bona omnia cōtinet . Soro-  
 rem hēt spem . & affines eius sunt res bone om-  
 nes . Patitur enim libenter quia sperat . & sperā-  
 da tollerat . Impatienter enī fertur / quod non  
 spatur . Oī aūt uirtute patiētia p̄fert . qd' spe p̄  
 eūte dinoſcit . aūt si ſpes fruct⁹ patiētie ſubſeq̄t .

Hac matre gaudet fide . gubernaculum ha  
hēt deum . conciam . genus . & p̄pinq̄itatem  
Inde gloriosi dei testes efficiuntur : dum fide  
pleni : dum dei timore solliciti : dum cōtinente  
discipuli . dum filii spei duce sapientia repiunt̄  
deinde choeredes Christi . dū illū usq; ad mor  
tem patientie uirtutibus imitantur . Vnde tu  
passus iniuriam taceas iram uince patientia.  
Sāctus enim amor i patientiam nō habet . Mā  
suetudo namq; nulla passione turbatur . & spe  
tialiter ira & furore nō rumpitur . quā qui hūe  
rit beatitudinem cōsequetur : dñi uoce p̄missā  
ut terram possideat . i. impet : & dominet̄ cor  
pori suo . Nulla enim res ita inebriat . ut animi  
turbatio . Est tristitia que ducit ad mortem . &  
hec abhomināda tristitia ē . Est quidē ira : que  
iustitiam dei nō opatur . & furori p̄xima men  
tis sue impetem facit , in tantū ut labia tremāt  
dentes concrepent . uultus quoq; pallore mu  
terur . Animi uero leticia interdū dolores cor  
poris mitigat . Quid si ad egrotationem corpo  
ris accedat egritudo animi dupplicatur infirmi  
tas . Dicit quoq; Apostolus : sol nō occidat su  
p̄ iracūdiam nostram . Quid agemus in die iu  
ditii . super quoq; ira nō unius diei . sed tantoq;

i uolatilibus nō apparuit nisi i columba ppter  
 simplicitatem ,in quadrupedibus i oue / pp mā  
 suetudinem . Illud quoq; tibi uitandū est cau  
 tius ne uaneglie ardore capiaris . Cū facis heli  
 molinam / deus solus uideat / cū ieiuinas / leta  
 sit faties tua . Nec ad te obuia ptereuntiū tur  
 ba consistat ut digito demonstreris . Nec satis  
 religiosus uelis uideri . & ne plus humilis q; ne  
 cessē est . nec gloriam fugiēdo queras Plures  
 enim paupertatis misericordie ac ieunii arbitres  
 declinantes / in hoc ipso placere cupiūt . qd' pla  
 cere contēnunt . Et mirū in modū / laus dum  
 uitatur appetitur . Ceteris pturbationibus qui  
 bus mēs hominis gaudet & egredit . sperat &  
 metuit , plures inuenio extraneos . hoc uitio pa  
 uici admodū sunt qui caruerūt . Igitur nō que  
 ras gloriam . & cum ingloriosus fueris non do  
 lebis . Qui enim uerba increpātis humiliiter re  
 cipit / iam ppter quā ueniam habet reatus / qnē  
 gessit . Grauius est enim pficere malū / q; face  
 re . Non ē tante uirtutis / ab aliis factam iniuri  
 am sustinere . q; gratie domini est : placidū : mi  
 tē : ac tranquillū : iniuriam facere non posse .  
 Nec uero te moneo / ne de delitiis glorieris .  
 ne de generis nobilitate te iactes , nec te ceteris

p̄feras . Scio humilitatem tuam : scitote ex affe-  
ctu dicere . Domine nō ē exaltatum cor meu;   
neq; elatisunt oculi mei . Stultissimū quippe ē  
docere quod nouerit ille quē doceas . Vox ex i-  
dustria quasi confecta ieuniis / tenuis non sit  
& defitiens . Sunt quippe nōnulli exterminā-  
tes faties suas ut appareant homībus ieunian-  
tes . qui statim ut aliquem uiderit ingemiscūt .  
dimitūt supcilium . & operta fatie uix unum  
oculum librāt ad uidendum . Vestis pulla . Ci-  
gulum sacceum : & sordidis manibus pedibus  
que . uenter solus / q̄a uideri nō potest / estuat  
cibo . His quotidianus psalmus ille cantat̄ . Deus  
discipauit osla hominum / si placentium . Tri-  
stitiam simulāt . & quasi longa ieunia furtiuis  
noctium cibis p̄trahunt . Pudet reliqua dicerē  
ne uidear iuehi potius q̄ monere . Omia hec ar-  
gumēta sunt Diaboli . Imitare igitur eum po-  
tius : cuius pallor ex ieuniis & helimosine i pa-  
uperes . obsequium i seruos dei . humilitas cor-  
dis & uestium : ac in cūctis sermo moderatus .  
Trade quoq; te illi cuius sermo & habitus &  
incessus doctrina uirtutum est . Non coturna-  
tam affectes eloquentiam : nec more puerorū  
argutas sententiolas in clausulis strues . Hec p̄

teriēs tetigi .ut eruditis ostētus auribus / nō mago  
ope cures / quod īperitorū de īgenio tuo ru  
musculi iactitent .sed pphetarum quottidie me  
dulas bibas .Quod si patricii generis īter mo  
nachos esse cepisti .nō sit tibi timoris .sed huī  
litatis occasio .ut imiteris filium homīs / qui nō  
uenit ministrari / sed ministrare .Nam quāto  
humilior / tanto sublimior es .Lucet magarita  
īn fōrdibūs .Quantūcunq; enim te deieceris  
humilior / xpo nō eris .Ideo q;q mihi multorū  
sīm consci⁹ peccatorum .& quottidie in orōni  
bus flexis genībus loquar .Delicta iuuentutis  
mee ne memineris .Tamē sciens dictū ab Apo  
stolo .ne inflatus supbia incidat in iuditiū Dia  
boli .Et alio loco scriptum est .Superbis deus  
resistit .humilibus autem dat gratiā .Nihil ita a  
pueritia uitare conatus sum / quā tumentem  
animum & erectā ceruicem dei / contra se odia  
prouocātem .Noui enim magistrum dominū  
& deum meum in carnis humilitate dixisse .  
Discite a me quia mitis sum & humiliis corde  
Et ante per os Dauid cecinisse Memēto domi  
ne dauit / & oīs māsuetudinis eius .Et in alio lo  
co legimus .Ante gloriam humiliatur cor uiri  
& ante ruinam eleuatur .Nihil enim ut crebro

diximus tam periculosem est q̄ glorie cupidi  
tas & iactantia & tumens animus conscientia vir  
tum . Idcirco plus ē animū deposuisse q̄ cultu<sup>z</sup>  
Difficilius arrogantia / q̄ auro caremus & gē  
mis . Nihil itaq; prodest uile paliolum . furua  
tunica . corporis illuuius . simulata paupertas . si  
nomis dignitatem operibus destruas . si inter  
sordes & inopias peccata non caueas . Fidele  
namq; testimoniū est / si non habet causas me  
tuendi . Cui enim plus creditur plus ab eo exi  
gitur . Potentes potenter tormenta patienter  
Nec sibi quisquam de corporis tantūmodo ca  
stitate supplaudat : cum etiam cōuīciū in fra  
trem homicidii sit reatus . Cadit quidem mun  
dus . & cervis erecta nō flectitur , Pereunt di  
uiuitie . & nequaquā cessat auaritia . Congre  
gare q̄ multa festinant . que rursus ab aliis oc  
cupentur .

De humilitate Christi quā Imitari debemus.

c Hristus baptizatur a seruo . & a deo fili  
us appellatur . Inter publicanos meretri  
ces & peccatores ad lauacrum ueit . & sanctior  
est baptista suo . Qui de celo uenit in uterum  
de utero in presepe . de presepe in crucem . de

cruce i sepulchrum .de sepulchro ad inferos .  
de inferis uictor remeauit ad celos .Imitemur  
ergo saluatorē nostrum .quia ipē mitis & humi  
lis pastor .agnus & aries appellatur , q pro no  
bis īmolatus est .qui ab Isaac cornibus tenetur  
īsentibus .ex quo nil hac humilitate sublimi⁹  
Qui bethleem in hoc paruo foramine / celorū  
conditor natus est .Hic inuolus pannis , hic ui  
sus a pastoribus .hic monstratus a stella , hīci  
adoratus amagis .In baptismo xpī humilitas :  
nostra sublimitas .illius crux / nostra uictoria  
illius patibulum/noster triumphus est .Cum  
igitur lauacrum & crucis signū in frōtibus De  
mon inspexerit contremiscit .Qui aurea Capi  
tolia nō timent .crucem timent .q cōtemnūt sce  
ptrā regalia & dapeſ Christianoruꝝ & purpu  
ras Cesarum .sordes tamē & ieiunia p̄tīmescūt  
Iubet enī Christus ne quis discipuloruꝝ dicat .  
quod ipē est Christus .Mira ratio .nō uult pre  
dicari / qui gaudet intelligi .agnosci amat & odit  
ostendi .magis uult se inuentum esse q̄ pditū .  
ut uirtus sua illum .nō fauor manifestaret alie  
nus .Que autem maior potest esse clementia  
q̄ ut filius dei homīs filius nasceretur : decem  
mensiuꝝ fastidia sustineret : partus expectaret

inuolueretur pannis : subiceretur parentibus  
per singulos adoleret etates : & post contume-  
lias uocum alapas & flagella / crucis quoq; pro  
nobis fieret maledictum : ut nos amaledicto le-  
gis absoluueret : patri factus obediens usq; ad  
mortem . ut id opere cōpleret / quod ante ex p-  
sona mediatoris fuerat depcatus . dicens . Pater  
uolo / ut quomodo ego & tu unū sumus . ita  
& iſti nobis unum ſint . Ergo quia ad hoc uene-  
rat . ut quod erat impossibile legi . quia nemo  
iustificabitur in eſtabili misericordia uiñceret .  
publicanos & peccatores ad penitentiā pucca-  
bat . Vnde nouum & mirabile eſt apud nos .  
Deus ſolus petens ſe amat . ſolus iraſcitur niſi  
petatur . Illo enim tempore quo ſupplicia me-  
rebamur / deus argumentum faluationis oſte-  
dit . ut intelligere poſſemus / quātum ualeret  
preſtare non Iefuſus . qui tantum donaret irat? .  
A memus & nos Christum . & eius queram?  
amplexus . & facile uidebitur eſſe omne diſſi-  
le . breuiā putabimus uniuersa / que longa ſunt .  
Quodq; beata dei dei genitrix a filio ſuo nō di-  
citat celos fabricare / angelos creare . mira dei  
tatis inſignia operari . ſed tantum humiliari . ce-  
terarumq; uirtutum documenta itra humilita-

tis custodiam aggregare.

De iustitia.

s Ed iam de iustitia differamus. q̄ est singularum rerū & p̄sonarum equissima distributio quam quis obtinens . & cui adhērens uitam suam disposite /& sine turbatione conseruat . Custodit in omnibus equitatem . scit quid debeat . qd sanctis & coequalibus reddat quid nō deneget p̄totibus seculi . quid sibi retineat . quid proximo competit . quid alienis concedat / aut cōgruit . Iustum est enī deum colere & diligere ex toto corde & ex tota anima & ex tota uirtute . sanctos & coequales honorare tributa impendere p̄totibus . superbū nō esse sed magis mitē et humilem pximos tam q̄ se diligere . alienos & inimicos non persequi odio / sed amare . subiectum esse prioribus uel etate maioribus . Quia & dominus cum esset omnium dominus a Iohanne / qui maior est ī natis mulierum . quia prior ab illo in natuitate hominū erat . baptizatur . & sic ad impleri omnē iustitiam protestatur . Ex hac misericordia nascitur obsequium deificum generatur . In his omnibus quisquis inuenitur / non ī merito in Christo dicitur permanere . quoniā hec

omia īpe Christus est .Paulus nos glorioſus  
informat & instruit de Christo dicēt Qui ē no-  
bis adeo iuſtitia & ſanctificatio & redemptio .  
Item alio loco .Qui ē misericordia & pax & di-  
lectio .quā greci agapen uocant .Iniquus enīz  
ſi ſequatur iuſtitiam / negat iniuitatē .Stultus  
ſi cōfiteatur dei ſapienſiā / negat ſtultiā .Q d  
qz ſapienſia .fortitudo .tempantia .& caſtitas .ſo-  
lum prodeſt habentibus .iuſtitia uero aliis etiā  
miferis prodeſt .que patrem uel fratrem non  
nouit / ed nouit ueritatem .pſonam nō accepit  
ſed deū imitatur Discite ergo benefacere .Vir-  
tus enim diſcenda ē .Nec nature tantū bonuꝝ  
ſufficit ad iuſtitiam / niſi quis erudiatur cōgru-  
is diſciplinis .Diſcenda ergo iuſtia & magiſtro-  
rū ſapienſie terenda ſunt limina .Secularis aut̄  
iudex / acceptis muñeribus cōdemnat iſonteꝝ  
& rerum liberat .quod interdum de ecclie pri-  
cipibus dici pōt .quod ppter munera lacerent  
legem / & nō pducant iuditium ad finem .

### De Fide ſpe & timore .

e St autē fides / ut iquit Ap̄lus .Subſtātia  
reꝝ quas ſperamus .& iudex reꝝ quas  
non uidemus .Credere & fidere quis debet .

qd' deus ea que promisit / potens ē / & adiplere  
& spem suam in futurum transferre . & tunc  
fide plena poterit ad ea que promissa sunt facil  
lime puenire . Nec uobis inuisibilia ante ocu  
los poit : Ad hāc īgressi & Diaboli & pōtatū h<sup>o</sup>  
mūdi / et harum tenebrarū uniuersa discernim<sup>o</sup>  
deo cum fidutia pximamus . Credere enīz et  
sperare neceſſe ē que deus iussit . et que Diabo  
lus referuerat abnegamus . Fidem spes sequit  
Itaq; de ipa loquamur . Est igitur spes expecta  
tiorerum omnium futurarum . qua saluamur  
Paulo scribente Apostolo . spe enim saluati su  
mus . Spes autem que uidetur / non ē spes .  
Quis autem sperat quod uidetur ? Si autem  
quod non uidemus speramus p patientiam ex  
pectamus . hec in se habet timore . non illum di  
co / cuius obliuisci / et quem foras debet mitte  
re / quisquis in fide uiuit . sed qui unus ē de spi  
ritibus / quibus repletur . Iesus . Sicut ifaias te  
statur . Exiit uirgam de radice Iesse . et flos de  
radice eius ascendet . et requiescat super  
eum spiritus sapientie et intellectus . spiri  
tus consilii et fortitudinis . spiritus scientie et  
pietatis / et replete eum spiritus timoris dñi .

Illud spiritum quē David canit dicens , Time  
te dominum iusti eius . Vnde & beati effitiun  
tur eodem protestante & dicente . Beatus uir  
qui timet dominum . Illum dicit timorē / qui ca  
stus est & pudicus / quoniā timor dñi castus ī  
quit David / permanet in seculū seculi . Ergo  
triplex ē timor / unius appetendus / & aliis fu  
giendus . Est igitur timor appetendus / amoni  
tio et custodia rerum omniū / quas credimus  
aut speramus . et metuamus illum / quia fortē  
iudicē credimus . Vera nāq; uita ē:deū nosse:ti  
mere eius potētiā . amare pietatē . Timor nāq;  
uirtutū ē custos . securitas ad lapsū facilis . Si pa  
uorē hūeris sollicitus eris . et si sollicitus fueris  
leo ī caulas oīu; tuarū itrare nō poterit . Q d'ad  
ppositos eccl'ia& uel ad aie custodiā ptinet . qui  
caut⁹ ē et timidus : pōt ad tps uitare peccata . qui  
securus ē de iustitia repugnat deo . illius auxi  
lio destitutus : iſidiis hostiū patet . Nūq; tuta est  
humana fragilitas . et qto uirtutibus crescimus  
tanto magis timere debemus : ne de sublimib⁹  
corruamus . Si iuxta ecclesiastē radix sapiētie  
ē timere deū . fructus sapientie quis ē nisi uide  
re deum ? Bonū autem diligit . qui nō iuitus :  
aut necessitate : aut legum metu facit bonum :

sed idcirco quia bonum est , & ut mercedē bo ni operis habeat.

### De Caritate & pace.

a D caritatem nūc translītūm fatiamus. qā omībus maior est . Inter cetera sic fatet̄ Paulus . Manent autem tria hec / fides / spes / dilectio / sed maior his dilectio ē . Est ergo dilectio uinculum animor̄ . casta sincera & sine emulatione . Caritas / consumatio oīum māndatorum . breuis omnīum peccatori quā quis cū habuerit omīa habet . sine hac in aliis remanet ī perfectus . Et ut cognoscat nostra prudentia : q̄tum caritas ualeat . Legimus responsum domini in euangelio dicentis . quicum interroga retur sic ait . Diliges dominum deum tuū ex toto corde tuo . & ex tota anima tua . & ex tota uirtute tua . & diliges proximū tuum tamq̄ te . In his duobus p̄ceptis tota lex pendet & p̄phete . Vides ī hac sola / uniuersa legis cauta p̄dere . Vere quisquis hāc hēt / iam deus & dei filius dici pōt . Ex hac sola deo poterit similis esse . Considera . Qui dñm diligit / nūquid sp̄at ? nunq̄d timet ? nūquid fidit Nō Sed tantum diligit . Deus inquit Paulus cū dilexisset mūdū / misit unicū filium suū in similitudinē carnis peccati .

ut de peccato condemnaret peccatum ī carne.  
Qui pponit eam nobis rebus omībus dicens  
Et si locutus fuero linguis hominū & angelorū  
caritatem nō habeam / factus sum eramētum  
tūniens aut cimbalum concrepans. Et si habue  
ro pphetiam / & cognouero omnia misteria &  
omnē scientiam / & si habuero fidem / ita ut mō  
tes transferā . & si distribuero omnia mea in ci  
bos paupum . & si tradidero corpus meum ita  
ut ardeam . caritatem autē non habeam . nihil  
sum . Caritas magnamina ē . Caritas beuigna ē  
Caritas nō emulatur . non inflatur . nō agit p  
peram . non irritatur . nō confundit . nō querit  
que sua sunt . nō cogitat malum . nō gaudet su  
per iniustiam . gaudet autem ueritati . omnia  
fusinet oīa credit . omnia sperat . Caritas nunq  
excidit . Nihil enī amātibus durū ē . Nullus ē  
difficilis cupientibus labor . Solus tñ ille amor  
labor p̄babilis est . qui deo & uirtutibus anime  
coaptatur . Nihil ē enim quod nō tolleret / qui  
pfecte dilligit . Qui autem clemētiā non habet  
nec induitus ē uiscera misericordie & lacrimarū  
quis spiritualis sit / non ad impleuit legem xpi  
Vnde legitur qđ beatus Iohānes euāgelista cū  
Ephesi senex uix iter disciploꝝ manꝝ deferret

nihil aliud p singulas solebat proferre collectas  
nisi filioli diligite alterutrum. Discipulus autē  
petētibus / quare semper id diceret / respondit  
Quia preceptum domini est . & si fiat solum  
sufficit . Sed & obsecro te . ne amicum / qui diu  
queritur . uix inuenietur . difficile seruatur .  
pariter cum oculis mens amittat . nam amicitia  
que desinere potest / nūquā uera fuit . Vera  
namq; amicitia / nullo liuore soltiata / in quan-  
to augetur numero / tanto crescit & robore .  
Declina igitur a malo & fac bonū . quere pace;  
& persequere eam . Nisi oderimus malum / bo-  
num amare nō possumus . Quin potius fatiē-  
dum ē bonum / ut declinemus a malo . Pax q̄  
rēda ē / ut fugiamus bella . Nec sufficit eā q̄re-  
re / nisi iuentā fugiētemq; oī studio pseqmūr  
que exupat omē lēnsūm , in qua habitatio dei  
ē : dicente ppheta . Et factus est in pace locus  
eius . Inferius itaq; inter fratres diuidit . Quid  
quid ergo separat fratres inferius est dicēdus .  
Concordia enim parue res crescunt . sic & dis-  
cordia maxime dilabuntur . Pulchre igitur per-  
secutio pacis dicitur iuxta illud Apostoli . hospi-  
talitatem psequētes . Ut nō leui citatoq; sermōe  
& ut ita loquar / sumis labiis / hospites iuitem⁹

sed toto mentis ardore teneamus, quasi auferē  
tes secum de lucro nostro atq; cōpendio.

## De Infirmis & paupibus recreādis.

s Iquis ceperit egrotarē trāsferatur ad ex  
sedram lautiorē & tanto senum ministe  
rio confoueatur . ut nec delicias urbiū , nec ma  
tris querat affectū . Nec liceat dicere cuiq; tuni  
cam & sagū /textaq; iuncis strata non habeo .  
Itaq; īconomus uniuersa moderetur /ut nemo  
quid postulet .nemo debeat . Seruias fratribus  
hospitum laues pedes . Paupibus & fratribus  
refrigeria sumptuū /manu propria distribue  
quoniā quicqd habent clerici pauperum est . &  
domus illorū omībus debent esse cōmunes .  
Susceptioni enī peregrinorū & hospitū inuigila  
re debent . Docet salomon : misericordie operi  
bus insistendum . nec nostris fidendū uiribus  
sed adeo esse auxilium flagitandum . Sed esto  
quod eqr̄is paupibus . inopū cellulas dignāter  
introeas . manus debilium sis . aquā portes . li  
gna concidas . focū extruas . si ubi uicula : ubi  
alape : ubi sputa : ubi flagella : ubi patibulum  
ubi mors : Cumq; hec omnia que dixi feceris

ab Eustochio / Paulaq; uinceris . Hec dico / nō  
quo de ardore tue mentis quidq; dubitem / sed  
quo currentā ipellam & disimicanti acriter fer  
uorē augeā .

De penitētia hominis & misericordia dei .

a Rripe ergo queso . occōnem . & fac de  
necessitate uirtutem . Non queruntur i  
Christianis initia sed finis . Paulus male cepit  
sed bene finiuit . Inde laudant̄ initia . sed finis  
pditione damnatur . Et licet deus nō uult mor  
tem peccatoris / sed ut cōuertatur & uiuat . ta  
men tepidos odit & cito ei nauſeā faciūt . Cui  
q; plus dimittitur plus diligit . Vnde meretrix  
illa Christi dilectrix Euangeliō baptizata lacri  
mis suis & crine quo multos ante decepat / pe  
des domini tergens saluata est . Nō quidem ha  
buit crispantes mitras / nec stridentes calciolos  
nec orbes studio fulginatos . Nam quāto fedi  
or / tanto pulchrior . Que demū plorat ad cru  
cem . unguenta parat . querit in tumulo . ortu  
lanum itearogat . dominū recognoscit . pgit ad  
Ap̄los . reptum nūtiat . Illi dubitant ista confi  
dit . Non enī tam peccati crimen arguitur : q;  
uelox cōuersio in penitentie celebritate laudat̄

Nec deus cogeret penitere / si nō esset penitē  
tibus ueniam cōcessurus . Nihil enī tam repu  
gnat deo sicut cor impenitens . Hoc solum crīm  
ē / quod ueniam consequi nō pōt . p̄cipue quia  
nō est iniustus deus . ut ppter multa mala ob  
liuiscatur paucorum bonor̄ . Imo de nullo sic  
irascit̄ deus . quomō si peccator supbiat & ere  
ctus ac rigidus non flectatur in fletum : nec mi  
sericordiam postulet pro delicto . Nihilq; sic of  
fendit deum : sicut erectaceruix post peccata ,  
& ex sdeperatione contemptus . Vnde & uos  
non despretis ueniam scelerū magnitudine . qd  
magna peccata magna delebit misericordia .  
Nam deus non uult iferre supplicia . sed terre  
re passuros . ip̄eq; ad penitentiam puocat / ne  
fatiat quod cōminatus est . Demonū autē nul  
lus ē qui parcat . omnes ad p̄dam festini ueniēt  
ante fatiem ip̄orum uentus urēs & quicqd as  
pexerint . & qcquid uultui ip̄orum obuiu; fue  
rit : uere desiderabunt & pdere . Sed nec quisq;  
p patientiam bonitas dei : de peccatorum suor̄  
ipunitate contēdat . nec ideo illum extimet nō  
offensem . quia nec dum est exptus iratū . Imo  
magna ē ira : quando peccantibus nō irascitur  
deus . Vnde in Ezechiele ad Hierusalem . Iam

nō irascer tibi. zellus tuus recessit ame . Sed re  
uera deus homībus nō irascitur / sed uitiis. que  
cum in homīe nō fuerint nequaq; punit . Habet  
autem & íra dei mensuras / quantum. & q̄to  
tēpore : et quas causas & quibus inferatur . Ju  
sta illud quod scriptū ē . Cibabis nos pane la  
crimarum in mensura . Misericordiam igitur :  
a deo cōsequitur / qui se putat esse miserū . Nā  
deus / qui nullis intra se supari uiribus pōt / pu  
blicani tñ precibus uincitur . Q uāto ergo tē  
pore te errasse nosti . quanto tēpore deliquisti  
tanto tempore humilia te ipsum deo . & satisfa  
cito ei in confessione penitentie . qm̄ qui peccati  
est aliqua forde maculatus . de ecclia Christi n̄  
pōt appellari . nec xpo subiectus dici . Igitur que  
errauimus iuuenes emēdemus senex . iūgam?  
gemitus . & lacrimas copulemus / culpas simpli  
citer confitendo . Nam q̄ post lapsum peccato  
rū ad ueram penitentiam se conuerterit . cito a  
misericordie iudice ueniam impetrabit . quoni  
am apud deū n̄ tā ualet mēsura tēporis quā do  
loris / nec abstinentia tātum ciborū / quātum  
mortificatio uitior̄ . Sed & magnū peccatuꝝ ma  
gnis diuturnisq; cruentatibus luit . culpaq; leuis  
p̄senti suppliatio cōpēsata sit . Et sic magnū pec

catū / magna indiget misericordia. Cōcludit.n.  
deus omīa sub peccato. ut omībus misereatur  
**Sed** frustra uoce assumitur penitentia . si pma  
nen t opa . Sed ne te diutius p traham / habeto  
pauca pro pluribus . in quibus non tam ordo  
queritur q pfec̄tus . Age ergo tu . caue . curre .  
festina . age ut in hac spiritualitate pficiās . Ca  
ue ne quod accepisti bonū / i cautus & negligēs  
custos amittas . Curre ut nō negligas . Festina  
ut celerius comp̄hendas . Nam cepisse multoꝝ  
est . ad culmē puenisse paucorum . Tribuat ti  
bi Christus ut audias & taceas . ut intelligas / &  
sic loquaris .

### De fine concludendi.

e T qm̄ ita se natura hēt / ut amara sit ueri  
tas . & blanda uitia extimentur . ut Pau  
lus ait Apostolus Inimicus uobis factus sum  
uerū dicens . Vnde et quia Saluatoris dura ui  
debantur eloquia / plurimi discipulorū retror  
sum abierūt . nō mirū est : si et nos i p̄i uitiis de  
trahentes : offendimus plurimos . Disposui tñ  
nasum seccare fetentem . timeat q strumosus ē  
Quid tamen ad te . qui te intelligis innocentēz  
Nemo reprehendat quod aliquos aut laudamus  
aut carpimus : cū et in arguendis malis sit cor

reptio . Ceterum & i optimis p̄dicandis / boni  
 ad uirtutū studia concitetur . Nos enī ut scitis  
 hebreorum lectione detenti / in latina līguā ru  
 biginē obduximus : in tm̄ . ut loquētibus quo  
 q; nobis stridor quidā non latinus interstrepat  
 Vnde ignoscite ariditati . Et si imperitus sum  
 sermone inquit Ap̄lus ; sed nō sciētia . Illi utrū  
 q; nō deerat . & unū humiliter renuebat . No  
 bis utrūq; deest . qa & quod pueri plausibile ha  
 bueramus / amissimus . nec scientiam quā uo  
 lebamus consecuti sumus . Iusta Hesopi canis  
 fabulam . Dum magna sectamur / etiam mino  
 ra pdentes . Nō plōgabuntur ultra sermones  
 mei quoſcūq; loquor . Eapropter moneo / &  
 flens gemenſq; contestor . ut dū hui⁹ mundi ui  
 tam currimus / nō duabus tunicis . i. duplii ue  
 stiamur fide . nō caltiāmētorum pedibus mor  
 tuis uidelicet opib⁹ p̄e grauemur . nō diuitia  
 rū onera ad terram premāt . nō uirge . i. poten  
 tie secularis queratur auxiliū nō pariter i Chri  
 stum uelimus habere & seculum . Sed pro bre  
 uibus & caducis eterna succedant . Sed & pre  
 cor uos qui fideles estis ut ita uitam nostrā &  
 cōuersationem seruetis ne in aliquo uel iþi scā  
 dalum patiamini / uel aliis scandalū fatiatis . sed